لفظ صوفی کا تاریخی پس منظر

صوفی کا لفظ لقب کے طور پر تاریخ میں پہلے پہل آٹھویں صدی کے نصفِ آخر میں کوفی کے ایک کیمیا گر جابر بن حیان (حدود: ۱۶۰ھ) کے نام کے ساتھ استعمال کیا گیا۔ نیز ایک نامور صوفی ابو ہاشم بن شریک کوفی (حدود: ۱۳۰ھ) کے نام کے ساتھ اس کا صیغہ جمع صوفیہ پہلی دفعہ ۱۹۹ھ ۸۱۴ء میں اسکندریہ میں نظر آتا ہے¹⁴۔

جاہظ (متوفی: ۲۵۵ھ) کے مطابق تقریباً اسی زمانے میں اس کا استعمال مسلمانوں کی ایک جماعت صوفیہ کے لیے ہوا تھا جو کوفی میں پیدا ہوئی اور جس کا آخری امام عبدک الصوفی

(متوفی: ۲۱۰ھ) تھایہ شخص گوشت کھانے سے اجتناب کرنے والا اور خلافت میں وراثت کا جاری ہونے کا قائل تھا کہ خلیفہ کا بیٹا ہی آئندہ خلیفہ ہوگا¹⁵۔

امام داؤد بن علی الاصبہانی کے پیرو تھے، سماع کی اباحت کے قائل تھے۔ تصوف میں ان کا تعلق صوفیہ کے فرقہ ملائیت سے تھا۔ سلوک و تصوف کے موضوع پر "صفوۃ التصوف" کے نام سے ایک کتاب لکھی جسے ماہرین حدیث نے تلخ تنقیدوں کا ہدف بنایا۔ ۵۰۷ھ / ۱۱۱۳ء میں وفات پائی۔ (شمس الدین الذہبی، تذکرۃ الحفاظ ۴: ۱۲۴۲، دائرۃ المعارف عثمانیہ حیدرآباد، الطبعة الرابعہ، ۱۳۹۰ھ / ۱۹۷۰ء۔۔۔ ابن خلائق، وفيات الاعیان ۴: ۲۸۷، تحقیق احسان عباس، دارصادر، بیروت، ۱۳۹۸ھ / ۱۹۷۸ء۔۔۔ خیر الدین الزرکلی، الاعلام، ۷: ۴۱، مصر، الطبعة الثانیہ ۱۹۵۹ء)

4 ابو الولید بن القاسم بن الولید الممدانی کا تعلق کوفہ سے تھا۔ علماء رجال میں سے حضرت امام احمد بن حنبل رحمہ اللہ، ابن حبان اور ابن عدی نے انہیں ثقہ قرار دیا ہے مگر مشہور ماہر فن یحییٰ ابن معین نے انہیں ضعیف کہا ہے۔ ابن حجر عسقلانی نے انہیں حفاظ حدیث کے آٹھویں طبقہ میں شمار کیا ہے یعنی اس طبقہ میں جس پر ضعف کا اطلاق ہوتا ہے اگرچہ صراحت کے ساتھ تضعیف نہیں کی گئی ہے، متوفی ۸۳ھ / ۷۰۲ء۔ ابن شاہین کے نزدیک بھی ضعیف الحدیث ہیں۔ ابو حفص عمر بن احمد ابن شاہین، تاریخ اسماء الضعفاء والکذابين ۱: ۱۸۸، مطبع ندر، سن طبع: ۱۹۸۹ء۔۔۔ ابن حجر عسقلانی، تہذیب التہذیب ۱۱: ۱۲۸، دارالکتب العلمیہ، بیروت، ۱۹۹۴ء)

5 محمد بن طاہر المقدسی، صفوۃ التصوف: ۷، تعلیق احمد شر باصی، دارالتالیف مصر، ۱۳۷۰ھ / ۱۹۵۱ء

6 محمد بن مکرم بن علی، لسان العرب ۹: ۲۰۰، دارصادر۔ بیروت، ۱۴۱۴ھ۔۔۔ ابو محمد عبد الملک بن ہشام، سیرۃ النبی صلی اللہ علیہ وسلم ۱: ۱۳۱، تعلیق محمد محی الدین عبد الحمید، دار الفکر، بیروت، ۱۴۰۱ھ

7 ابو الفرج عبد الرحمن ابن جوزی، تلبیس البلیس: ۱۶۱، دار الطباعة المنسیریہ القاہرہ، الطبعة الثانیہ ۱۳۶۹ھ / ۱۹۵۰ء

8 ابو القاسم محمود بن عمر الز محشری، اساس البلاغة: ۲۶۲، تحقیق استاذ عبد الرحیم محمود، دار المعرفۃ بیروت، لبنان، ۱۴۰۲ھ / ۱۹۸۳ء

9 لسان العرب ۹: ۲۰۰

10 Iqbal Shah, Islamic Sufism, Delhi- Reprint 1979 p-18

11 اردو دائرہ معارف اسلامیہ ۶: ۴۱۸، دانش گاہ پنجاب لاہور پاکستان، طبع اول ۱۳۸۱ھ / ۱۹۶۲ء

12 ابن تیمیہ، مجموع فتاویٰ ۱: ۳۶۹، جمع و ترتیب: عبد الرحمن قاسم العاصمی النجدی الحنبلی، رباط المغرب، ۱۳۸۲ھ

13 الرسالۃ القشیریۃ: ۱۶۵، العامرہ العثمانیہ، مصر، ۱۳۰۴ھ

14 اردو دائرہ معارف اسلامیہ ۶: ۴۱۹

15 نفس المصدر

16 Dr.Nicholson: The Idea of Personality in Sufism (Eidited)
London, 1970, p: 50-70

تصوف میں انہوں نے "الملح" کے نام پر ایک تصنیف لکھی ہے۔ ۸۷۳ھ / ۹۸۸ء کو وفات پائی۔ (عبدالحی بن احمد ابوالفلاح، شذرات الذہب فی اخبار من ذہب ۴ : ۴۱۳، دار ابن کثیر، بیروت، دمشق، ۱۹۸۶ء۔ الاعلام ۴ : ۱۰۴)

26 عبدالکریم بن ہوازن بن عبدالملک بن طلحہ نیشاپوری قشیری ابوالقاسم زین الاسلام۔ بنو قشیر بن کعب سے تعلق کی وجہ سے قشیری کہلائے۔ ۳۷۶ھ / ۹۸۶ء کو پیدا ہوئے۔ اپنے زمانے میں زاہد اور دینی علوم میں خراسان کے شیخ تھے۔ نیشاپور میں اقامت پذیر ہوئے تھے جہاں ۴۶۵ھ / ۱۰۲۷ء کو وفات پائی۔ (خطیب بغدادی، تاریخ بغداد ۱۱ : ۳۸، دار لکتب العربیہ، بیروت۔۔۔ الاعلام ۴ : ۷۵)

27 ابوالحسن علی بن عثمان الجلابی، غزنی کے قریب ہجویر میں ۴۰۰ھ / ۱۰۰۹ء کو پیدا ہوئے۔ سیر و سیاحت کے بعد لاہور میں سکونت اختیار کی۔ آپ کے شیخ کا سلسلہ جنیدیہ سے تعلق رکھتے تھے۔ آپ نے فن تصوف میں پہلی دفعہ فارسی زبان میں کشف المحجوب نامی کتاب لکھی ہے۔ ۴۶۵ھ بمطابق ۱۰۷۲ء کو وفات پائی۔ آپ کا مزار لاہور میں ہے۔ برصغیر میں داتا گنج بخش کے نام سے مشہور ہیں۔ (مولانا عبدالرحمن جامی، نجات الانس : ۲۰۲، نوکشتور کاپور، ۱۸۹۳ء)

28 ابو سعید، ابوالخیر، خراسان کے مقام منہ میں ۳۵۷ھ / ۹۶۷ء کو پیدا ہوئے۔ صوفیہ میں آپ کو بلند مقام حاصل ہے۔ اسرار التوحیدان کی تصنیف ہے۔ اہل سلوک میں آپ کی رباعیات کی بے حد قدر کی جاتی ہے۔ ۴۴۰ھ / ۱۰۴۷ء کو وفات پائی۔ مزار منہ ہی میں ہے۔ (سفینۃ الاولیاء : ۱۶۲)

29 ابوالحسن علی بن جعفر خرزقانی، خرزقان کے مشہور شیخ طریقت تھے۔ شطیحات کے لیے مشہور ہیں۔ ۴۲۵ھ بمطابق ۱۰۳۳ء کو وفات پائی۔ (نجات الانس : ۱۹۰-۱۹۱)

30 شاہ ولی اللہ، جمعات : ۱۶، شاہ ولی اللہ اکیڈمی، حیدرآباد، سندھ

31 نفس مصدر

32 محمد بن محمد، غزالی، طوسی، ابو حامد صوفی اور فلسفی تھے۔ تقریباً دو سو کتابیں تصنیف کیں۔ ۴۵۰ھ / ۱۰۵۸ء کو طبران میں پیدا ہوئے جو صوبہ خراسان کے طوس شہر کا مضافاتی گاؤں تھا اور اسی گاؤں میں ۵۰۵ھ / ۱۱۱۱ء کو وفات پائی۔ نیشاپور، بغداد، حجاز اور شام و مصر کے سفر کیے۔ (وفیات الاعیان، ۲۱۶:۷۔ الاعلام، ۲۲)

33 محمد بن علی بن محمد ابن عربی ابو بکر الحلی الطائی الاندلسی عرف محیی الدین بن عربی لقب شیخ اکبر، صوفی اور فلسفی تھے۔ رمضان ۵۶۰ھ/ ۱۱۶۵ء کو مرسیہ (اندلس) میں پیدا ہوئے۔ ایشیلیہ منتقل ہوئے۔ رحلہ میں قیام پذیر ہوئے۔ شام، روم، عراق اور حجاز مقدس کے سفر کیے۔ کچھ شطیبات کی وجہ سے اہل مصر نے انہیں قید میں ڈال کر پھانسی چڑھانے کا فیصلہ کیا مگر علی بن فتح بجائی کی کوششوں سے رہائی ملی وہاں سے جاکر دمشق میں رہائش اختیار کی، جہاں ۶۳۸ھ / ۱۲۳۰ء کو وفات پائی۔